Apud superos, ad dexteram Athesis ripam, in civitate Verona Transpadane Italie¹⁰, XVI Kalendas Quintiles, anno ab ortu Dei illius quem tu non noveras, MCCCXLV.

1. *Perquisitas*: nota il *per* intensivo e il participio congiunto in parallelo con *inventas*.
2. *Rebar*: v. *reor*.
3. *Tibi*: il poeta si stupisce di scoprire risvolti non ancora conosciuti di Cicerone.
4. *Quis*: con funzione aggettivale.
5. *Reipublice*: 'Reipublicae'
6. *Paenitet* e *miseret*: ricorda che sono assolutamente impersonali.
7. *Nichil*: 'nihil'
8. *De perpetua illa*: il riferimento è alla vita eterna.
9. *Hec*: 'haec'
10. *Transpadane Italiae*: 'Transpadanae Italiae'.

L'epistolario petrarchesco comprende 500 lettere divise in 5 raccolte (Familiares, Seniles, Sine nomine, Variae, Epistolae metricae). In quest'opera, Petrarca tende a dare di sé e delle proprie vicende un ritratto ideale, accostando esemplarità umana e morale a equilibrio e perfezione formale.

Consegne:

- 1) Traduci il testo.
- 2) Individua e commenta le caratteristiche stilistiche del testo: lessico, sintassi e figure retoriche (max. 15 righe).
- 3) Rifletti sul rimprovero espresso da Petrarca a Cicerone e sull'importanza assunta per il poeta, umanista *ante litteram*, dalla retorica come maestra del *vir bonus dicendi peritus* (max. 30 righe).

Per le classi quarte e quinte

Cicerone, *Orator*, 14 ss.

Cicerone scrive l'Orator su invito di Marco Bruto che gli chiede di definire il profilo del perfetto oratore.

IV. [14] Positum sit igitur in primis, quod post magis intellegetur, sine philosophia non posse effici quem quaerimus eloquentem, non ut (1) in ea tamen omnia sint, sed ut (1) sic adiuvet ut palaestra histrionem; parva enim magnis saepe rectissime conferuntur. Nam nec latius atque copiosius de magnis variisque rebus sine philosophia potest quisquam dicere;—[15] si quidem etiam in Phaedro Platonis hoc Periclem praestitisse ceteris dicit oratoribus Socrates, quod is Anaxagorae physici fuerit auditor; a quo censet eum, cum alia praeclara quaedam et magnifica didicisse tum uberem et fecundum fuisse gnarumque (2) - quod est eloquentiae maximum - quibus orationis modis quaeque animorum partes pellerentur; quod idem de Demosthene existimari potest, cuius ex epistulis intellegi licet quam frequens fuerit Platonis auditor.—[16] Nec vero sine philosophorum disciplina genus et speciem cuiusque rei cernere neque eam definiendo explicare nec tribuere in partis possumus nec iudicare quae vera quae falsa sint neque cernere consequentia, repugnantia videre, ambigua distinguere. Quid dicam de natura rerum, cuius cognitio magnam orationi suppeditat copiam, de vita, de officiis, de virtute, de moribus? Satisne sine multa earum ipsarum rerum disciplina aut dici aut intellegi potest?

1. *ut* ha qui valore esplicativo.
2. L'aggettivo *gnarum* regge la subordinata dopo l'inciso

Consegne

1. Traduci il brano proposto.
2. Individua e commenta le caratteristiche stilistiche del testo: lessico, sintassi e figure retoriche.
3. Commenta il brano tradotto, riflettendo sul fatto che la retorica non sia un'arte fine a se stessa, ma miri principalmente all'efficacia della trasmissione dei contenuti. Puoi fare, se credi, opportuni riferimenti al profilo culturale dell'autore o a periodi storico – letterari a lui successivi.

Per le classi quarte e quinte

Quintiliano, *Institutio Oratoria*, VIII, 6 passim

Il passo è tratto dall'ottavo libro dell'Institutio Oratoria (90-95 d. C. ca.) in cui Quintiliano, dopo aver trattato nei libri precedenti l'inventio e la dispositio, si sofferma sull'elocutio, analizzando le scelte stilistiche degli autori. Nella rassegna delle varie "figure retoriche" un'attenzione particolare è dedicata alla metafora vista come 'regina delle figure retoriche'.

[6] I. Tropos est verbi vel sermonis a propria significatione in aliam cum virtute mutatio. [...] IV. Incipiamus igitur ab eo qui cum frequentissimus est tum longe pulcherrimus, tra(ns)latione dico, quae metaphora Graece vocatur. Quae quidem cum ita est ab ipsa nobis concessa natura ut indocti quoque ac non sentientes ea frequenter utantur, tum ita iucunda atque nitida ut in oratione quamlibet clara proprio tamen lumine eluceat. V. Neque enim vulgaris esse neque humilis nec insuavis haec recte modo adscita potest. Copiam quoque sermonis auget permutando aut mutuando quae non habet, quodque est difficillimum, praestat ne ulli rei nomen deesse videatur. Transfertur ergo nomen aut verbum ex eo loco in quo proprium est in eum in quo aut proprium deest aut tra(ns)latum proprio melius est. VI. Id facimus aut quia necesse est aut quia significantius est aut, ut dixi, quia decentius. Ubi nihil horum praestabit quod transferetur, improprium erit. [...] VIII. In totum autem metaphora brevior est similitudo, eoque distat quod illa comparatur rei quam volumus exprimere, haec pro ipsa re dicitur. IX. Comparatio est cum dico fecisse quid hominem "ut leonem", tra(ns)latio cum dico de homine "leo est".

Consegne:

- 1) Traduci il testo.
- 2) Commentalo sottolineandone le caratteristiche stilistiche: lessico, sintassi e figure retoriche (max 15 righe).
- 3) Per quale motivo Quintiliano definisce la metafora *longe pulcherrimus*? Rifletti sulle potenzialità espressive di questa figura retorica facendo riferimento sia al testo di Quintiliano sia ad altri autori a te noti, in particolare nell'ambito della cultura barocca. (max. 30 righe).

Per le classi quarte e quinte

P. Bracciolini, Lettera a Guarino Veronese, 15 dicembre 1416

Il 15 dicembre 1416, Poggio Bracciolini invia da Costanza una Epistola – rimasta celebre per la sua esemplarità – all'amico Guarino de' Guarini (o Guarino Veronese) per annunciare il ritrovamento, presso il monastero di San Gallo, dell'Institutio oratoria del grande retore latino Quintiliano e di altri antichi codici classici.

Poggius Florentinus Secretarius Apostolicus salutem dicit Guarino suo Veronensi.

[...] Fortuna quaedam fuit cum sua¹ tum maxime nostra, ut cum essemus Constantiae² ociosi cupido incesseret videndi eius loci quo ille reclusus tenebatur³. Est autem monasterium Sancti Galli prope urbem hanc milibus passum XX. Itaque nonnulli animi laxandi et simul perquirendorum librorum, quorum magnus numerus esse dicebatur, gratia eo perreximus. Ibi inter confertissimam librorum copiam, quos longum esset recensere, Quintilianum comperimus adhuc salvum et incolumen, plenum tamen situ et pulvere squalentem. Erant enim non in bibliotheca libri illi, ut eorum dignitas postulabat, sed in teterrimo quodam et obscuro carcere,⁴ fundo scilicet unius turris, quo ne capitalis quidem rei damnati retruderentur. Atqui ego pro certo existimo, si essent qui haec barbarorum ergastula,⁵ quibus hos detinent viros, rimarentur ac recognescerent amore maiorum, similem fortunam experturos in multis de quibus iam est conclamatum. Reperimus praeterea libros tres primos et dimidiam quarti C. Valerii Flacci Argonauticon,⁶ et expositiones tamquam thema quoddam super octo Ciceronis orationibus [...]. Haec mea manu transcripsi, et quidem velociter, ut ea mitterem ad Leonardum Aretinum et Nicolaum Florentinum;⁷ qui cum a me huius thesauri adinventionem cognovissent, multis a me verbis Quintilianum per suas litteras quam primum ad eos mitti contenderunt. Habes, mi suavissime Guarine,⁸ quod ab homine tibi deditissimo ad praesens tribui potest. Vellem et potuisse librum transmittere, sed Leonardo nostro⁹ satisfaciendum fuit. Verum scis quo sit in loco ut, si eum voles habere, puto autem te quam primum velle, facile id consequi valeas. Vale et me, quando id mutuuum fit, ama.

Constantiae, XVIII Kalendas Ianuarias, Anno Christi 1417.

1. lui: Quintiliano (I sec. d.C.), maestro latino di retorica e pedagogia.

2. *Constantiae*: Costanza: città della Germania, dove fra il 1414 e il 1418 si svolge un concilio di eruditi umanisti cui partecipa anche Bracciolini.

3. *obscurum carcere*: per rappresentare lo stato di oblio e trascuratezza in cui si trovava l'opera di Quintiliano prima della sua scoperta.